

Lwowska Naukowa Biblioteka im. W. Stefanyka NAN Ukrainy. Oddział Rękopisów.
Zespół (fond) 141.

ZBIÓR ALEKSANDRA CZOŁOWSKIEGO

Dział (opis) I

1685. Dyspozycja in desideriiis m. Liska przez Ossolińskiego uczyniona 1748 r. S. 12.

STRONY NIEZAPISANE NIE ZOSTAŁY ZDIGITALIZOWANE

[Faint handwritten signature]

Depozycja in Desiderijj Miansta
Liska, przez J.W. Jmci Dobrodzieja Wasy-
niana, Die 27ma Septemby Anno 1740^{oo}.

[Large decorative flourish consisting of multiple rows of loops and a large scribble below]



1685

L. M. S.

3

Przy odrodzie Pańskim z Dobra Podgórskich Listick
do Turczyka na Wotyń, po uzumieniu przez Samego
Jasnie Wielmożnego Jmci Dobrodzieja Miasta Lista
Lustracy, Denideria niektore pomienionego Miasta,
przez Jmci Dobrodzieja Decydowane y Rezol-
wowane, oraz ad Egregendum Komisji w Do-
brah Pańskich recenter ustanowionej, Dysponowa-
ne y Podane, tak się Tutaj Wyrażają. Datum
w Sambu Listim Die 27ma Septembri, to jest
w Piztek, Anno 1748vo.

A nayprzed Notandum. Chęć mieć iako inne Dobra, tak
prynypalniey y Miasto Listo in Flore Sytuacyi Dobrej
Porządku, nie mniej oraz Obywatelów tegoż Miasta w.
Budynki y Pomiezkami fundacych się Kupcy, Fabry-
kacy także dalzym Intenwencyom, że ieden drugie-
mu przez Uzurpowanie Sobie spadacych Niby od An-
tefomw na siebie Plaw lub Gruntów Subceptyi, tam-
wał Walnego na listych budowania się Plaw, oraz me-
mate przez przedawanie y Kupowanie Orzechy, między
niemi zwykły zachodzić Litnie y Kollizye, a z tych przy-
szyc Korzta, y iako kolwiek Dobrej się miemia utraty,
na co y teraz utyskują niektory, Wiya dla utrzymania
lepiej in posterum Miasta perfekcyi, oraz aby każdy
iuz przy swoim Gruncie, który teraz Oriada, bez żadney
przeszkody na dalzy Czas fundował się bezpiecznie, Pomie-
waz po zderzowanych w Miastach Budynkach, oraz ze-
sztych w nichże przestym rozdygujących Mierzanach,
od samego tylko Dziedzica Rozporządzenie, porządku
Plaw dependować powinno, Otyż Kupując się Wzrekkie
Subceptye, iako to, Dziadowizny, Rabizny, Strajowizny, y
inne tym podobne, które drugim Obywatelom w tenazney-
szym Czasie Zygum y fundować się pragnącym, wiel-
kim Dotychczas impedymmentem były, a przystym przed-
awania y Kupowania Wzrekkie takich, iako się iuz
wyrażilo, Subceptyonalnych, iako y innych Plaw, Bu-
dynków, lub Gruntów

Dymłow, lub Gruntow, abogwiaz się ktonych zaden z Abogwate-
low pod Grawonami tak na przedziqnych iako y Kupisz-
cyck, bez Konsensu Kommissyonalnego Wziyc się nie powi-
mien, ale tak iako przy terazniejszym Rozporządzeniu
tegoż Miasta, Abogwatek Katalicy lub Żydzi na Sworck
Placach budowai się lub w Budynkach Ciwisk mienkai,
Destinantur, Tak y na Dabryczas bezpiecznie y bez za-
wazy przeszkody tychże Zapiwac maiz, y przy tym dla
budowai się maizyck Madamie Wiewczystego Prawa Dai
się nie Omieszka, et Declaratur. Jo Na Wiadomosci, y
Dabrycy Rozporzuyi Kommissyji, Intimando, Do Dabrych
zatem Rezolucyji Przystupic.

1770. Pomowaz przez dawniejsza Decyzja, Zwiernochowu Zamkowey
nastapilo wzembranie Podolki, ktora nalezala do Michalo-
waskiej y Antaniego Gryzskiewicza, Zauczyn, aby tak Micha-
lowka na Dabry czas miasta swoie na Dabry konserwowa,
Pobudowanie Podolki dla teyze na Wstawnym Jey Gruncie,
aby nastapilo od Dworu, Intimatur.

2do. Plac Grybowcki, Pomowaz się do niego Matyasz Bednarz
z Dlugiem Zlotych Piziu, y Hieronim Serwiniski Słusan
z Dlugiem Zlotych Piziu y granicy pietnastu, odzywai się
ten zdaje się Decyzji Kommissaryckey, po ktorey nastapio-
ney, iezeli się stuznie y Sprawiedliwie pomienione Dlugi
pokazaj, aby Berger Wnietry Zamkowey, kteremu się ten grunt
do budowania nadaje, tez Dlugi spłacił, iezeli się zaś to nie
pokaze, aby jednak, zmiozily mienstuznie Wzrappowane Dlugi,
ten grunt z konfiskowawczy, pomienionemu Bergerowi do
wolnego budowania się Nadai, Precommittatur.

3tio. Dom Picha Słusana znawnie zdezolowany bodecy, Destina-
tur, aby na niego Matyasz do reparowania, przez H. Lime
od tegoż Picha Zwiernone byly, tak azeby na Wionig in An-
no Da Boy 17agno budowai się już zawazył, pod konfiskowa-
niem tegoż Wziywkliwego Placu na Dwor.

4to. Aze Stawewski Corulik na jednym się Gruncie z Pichem
Stawczem miekwit, y zawaze między sobą o tenże grunt
kontrowany mieli, ktora teraz upokarajac, y tenże Ci-
pelny grunt Pichowi Słusanowi do pobudowania Domu

z nadajac, zolera się

nadaige, Zaleca się aby pomieszczenia Staszewskiemu na Ła-
tytkach iuz wiadomych Budynek były proporcjonalny od-
Luzienchnosi Zamkowej bez odwołki pobudowany był, Co
Dyspozycji Kommissjonalney Inżynierów?

5to.

Pomieszczenia Symonowa Łutyńskiego; mając Plac Pusty koło
Ducha Nowaka, Onemu rady dai nie może, Wjace pomieszczenia
Plac aby był według stuzności otadzowany, a czyli przez Ło-
rego z Mierzczam tamże budować się chcącego aby był według
pomieszczenia tady zapłacany, czyli też lub na Dwor konfiska-
cyja Onego nastąpi, aby z od Dworu pomieszczenia Łutyńskiego
za ten Plac Łutyńskiego była, a Budynek tamże się od
Luzienchnosi Zamkowej pomijany Wybudowany był, Pre-
committitur, tej zaś Łutyńskiego na Wiadomych Łatytkach
aby Budynek dla pomieszczenia Dyspozycji Wybudowany
był, Intimatatur.

6to.

Co do gruntów należących do Ludwisana, o tych teraz ierzore
tantisper żadne się nie czyni finalna Decyzja, pomieszczenia te-
raz Seris nakazuje się aby się jako Najp. Drey budować,
co ierzeli nam subrepretur, konfiskowanie tejż gruntu Dalszey
Kommissjonalney Decyzji Precommittitur.

7mo.

Tęż samo o gruncie Piotra Dobrzańskiego Kuznieca
Inżynji et Observari zaleca się.

8do.

Tęż Gruntu Frymiewickowskiego według stuzności mając:
pić ma, na którymże y Symon Misiewiczko ma swoy Dług
Wjace Wytrąciwszy tejż temu należący kwoty, aby płać w
Dług Wyrażoney tady restrykcyj Kommissjonalney Frymiewickowej
Wdowie, a sam żeby się bezpiecznie y bez żadney przeszkody
na tym Gruncie budował, na co y Prawo do Wzajemna Ene-
cznemii użyć, otrzyma.

9mo.

Plac Ekirowski dotąd Pusty przy Budynku Nieborzoy:
za Synem, któregoż Łona za Synem Ekirowskim te-
raz jest, do Dalszey Decyzji Relingentur.

10mo.

Dom Nadrurowany Dwor Mikołaja mioderowskiego,
aby jako Najp. Drey iętkreparowany, Seris nakazuje się
co ierzeli nie nastąpi, konfiskowanie Onego Dalszey Kommiss-
jonalney Decyzji Precommittitur.

11mo.

Dom Węgłego Grawca, pomieszczenia iuz wcale zruynowa-
ny jest, do niedwlotownego rozbrania Precommittitur,
z któregoż Druwa

z którego Dzewa, dotychczasowego nowego wójdzie potrzeba, temuz
Budynek na Łatytkach wystawić, a Plac pomieniony do kon:
fiskowania się Destynuje.

1200. Dom Michała Dzewa, którego Cokół teraz wziął Heyrik,
y w nim mienzka, w nadziei że go precie reparowai go,
pomieniony Heyrik stara się wójdzie, do Dalzey Deyczy
zostawie się.

1310. Dom Miłostaja Przodki Piekara, itdem w nadziei że
go lub sam reparowai może, lub komu s porobmierzemu
do reparowania s przedai, y ten do Dalzey Deyczy y se:
zostawia relingwit.

1410. Dom Miłostaja Heblinickiego y ten simili modo do Dalzey
Deyczy zostawie się komu lub sam reparowai przyńka,
lub s przedai komu innemu do reparacji s do mierzemu.

1510. Domy Cztery przy Kowiele, pod jednym Daniem bójce,
w których mienzkaigay, pomieważ ich sami reparowai się po:
deymia, więc y te do Dalzey Dezolucyi odstadaig się a tym
mienzkanom bezpieczne y bez żadney przyczyny mienzka:
nie nadaje się.

Aże Woyciech Dyarek Szwarc Obywatel Miasta tego, szemi:
wazy się w Nowosiołkach, w Kowczynie, uti relatum, laburwai
się Zamyśla, więc aby go tutaj sine mora s prowadzić, y
mienzkanie mu Destynowai, Pamieci to Kommissyonalney
bez adwokatów zleca się et Intimat.

Pomieważ zaś zachodzi Kontrowersya między Mateu:
szem Lechlewskim Bednarem, y Michałem Syczenem,
o troje Casy Gruntu pewnego, na który lubo pomieniony
Lechlewski Bednar Documenta autentyczne produxit,
iako ten Grunt iest w łamie y Dziedzizmie należny do
niego, jednak że żaden z obuwoch Stron na to Dokumen:
tu nie ma, czyli ten Grunt zastawny, czyli przedany był Cy:
wu pomienionego Syczena, więc uspokajając się między
nimi kłutnia, tak się Dequie: Aby Lechlewski Bednar
Jurament Wydonał, iako ten Grunt nie iest przedany, ale
tylko zastawny, y iako do niego w łamie y Dziedzizmie
należy; Pomieniony zaś Michał Syczen, aby przysięgł
super Jurantitatem srogowanym przez Dyca jego na
ten Grunt Piemiodzy. Do których tak Wybitanym Pry:

Esirgach, Premizred

tem expensam Przejęci, Leybusi Żelickowi rekompensować bę-
dzie powinien. Do której tak Wypłaconey przez Leybusia Że-
lickowi Satisfakcyi, to Prawo z Wyrażonego Placu ma być
Żelickowi przez Luźnicznicę Łambowu, do przewiezienia
nakazane, y tenże Żelik na innym Placu przez Komisj-
syj temu mającym być naznaczonym Wybudować się po-
winien; Leybus zaś także na Splewanym Żelickowi Placu
Dom Wierzny porządku pod konfiskacyą na Dwor, międ-
wobornie Wystawić będzie powinien. O Dyppozycyi Kom-
missyonalney Przewymittitow.

3tio. Dom Leybusia Szłomowego tak, piętym y porządku przed-
tym będący, ponieważ przez tegoż Enawnie Inżynierami
jest, budowla na Niego Marzyciela Perolucya Łoniska, aby
tenże Dom, oraz y Drugi Janbiela Marzłowicza własny,
Ostatowane były, na którym to Wzrost Wyrażonym Domu
Szłomowym, ponieważ y Długu ma Wyrażony Janbiel
Łonickich Pięćset, Wzrost Wyrażony ten Dług, y Łonicki
iść do niego także Janbielowego Domu, aby Janbiel na Za-
mian Domu y Długu swego, oddał Dom pomieniony,
Leybusia Szłomowego, swoy własny także dawny; Jeżeli-
by zaś nad Dom Janbielowy z Długiem do niego przytacz-
nym, Wzrost Szłomowego Domu, pokazała się także, tedy
ta Superwyżca kwota na kredytow (ktory sobie Dług na
Domu Szłomowym być maigce formuiz) obrotu się bę-
dzie powinna. Leż zaś pomieniony Leybus Szłomow-
y przyjecha y opiekunowie się, jako ten Dom swoy własny
Wyreparować, y do zupełney przyprawdzi perfekcyi, Wzrost
daje się mu reżować woltym czas na tegoż Wyreparowania
Do Roku zupełnego, po którym mającym być zabonoco-
nym Roku, jeżeli nie nastąpi według obowiazku y Opie-
kuracy Leybusia Szłomowego, pomienionego Domu tegoż
reparawa, tedy ta Pierwsza Dyppozycya Łonicy Wyrażona
międmienny swoy skutek wziąć będzie powinna, co jako
Pamięci przyrzeczy Komiszyonalney Dyppozycyi Intima-
tum, tak hoc non subsecuto, według pierwszey Deydy
Janbiel pomienionego Szłomowego Domu Dziedzicem
Wierznym być powinien, y Prawo na Niego otrzyma.

4to. Jozef Żelicki ponieważ ma Dom własny Oprócz inne-
go swego, na którym się enfikstowai będzie, nad swie
Zdawaiaicy potrzebe

9
zbywający potrzebę, a Szymon Morzkowicz tylko Chatupkę
ma podła, w Łatytku Domu Arrendana Mianasterkiego, Wjese
pamiętany Józef Jędrzej ma Swoy Dom Wjesej Wyrażony
przedai temuż Szymonowi Morzkowiczowi, który to Szymon
Morzkowicz ten Dom Wyreparowawszy jako najlepszy, za-
żywa Onego ma Wicznemi czyni, na który y Prawo otrzy-
ma. Chatupka zaś Wyrażonego Szymka Morzkowicza po-
mieważ jest w tyle Domu Arrendana Mianasterkiego, Wjese
te Chatupkę Szymon ^{ow} Morzkowicz ~~pamiętany~~ Arrendan-
~~ty~~ Mianasterki, lub za Wykonaniem Juramentu
na Łodzie super Dubrem pamiętoney Chatupki, lub za
dobrowolnym ugodzeniem się zapłacił gdzie powimien. §
tak Disparitur et Intimatut.

Ażte y Giecel Jędrzej ma Swoie Mieszkanie w Domu
pamiętoney Arrendana Mianasterkiego, które jest mu nie
mala przeszkoda tak w Gospodarstwie, jako y do waleczey
reparacyi, Wjese y temu Gielowi Mianasterki Arrendan-
tym jako y Szymonowi, sporobem, za Następieniem tacy
przez Lwienchwoić Dworaka, pamiętane Mieszkanie
zapłacił gdzie powimien, a Wyrażonemu Gielowi Ję-
drzejowi Kommissya ma Plac Naznaczyć, na którym się
y budować niedwustocznie powimien.

Ponieważ Józef Jędrzej w Domu Swoim Własnym podle
Domu Cyca jego budować się będzie, Wjese De-
stynuje się mu na to Murowanie Cegły y Pędzierzigt Ty-
sicy, którą Kommissya Wydać zaleci.

Sto. Plac z Budynkiem wcale zruynowanym znajdujący się
miedzy Domem Gieca Jędrzejowicza, y Esterki Wdowy, aby
Ciz tam mieszkałszy Kommissyornowie, którzy to pomienka-
nie wcale spruntowali, żadney już dalsz Sobie do Placu nie
rozwili Pretensyi, na Dwoi kommissyornow. A którzyby zaś
z krewnych lub do tego się Interesujących podzielił si-
go Wybudowania Domu, Wjese Kommissya temu Dedy-
nować ma, aby Dom porządny niedwustocznie in spatio
Roku pod Gzywnami wybudował, na co y Prawo otrzy-
ma.

Sto. Ponieważ Esterka Kierkowa a Siostra Wulfowa ma
Swoy Dom Dawna do Siebie należący, a w tymże Domu
miejscu Kommissyornowie mające mieszkania Swoie,
Onych nie reparać, yowzem przez tych zarządzenie
y cały Dom ma

y cały Dom ma iść w dezolacyę. Wzyc teyże Samey Eterce
(Käptzige Wazelskich Konsulceporow y Interesujących się
Pretensye) pomieniony Dom nadaie się nazawze, gdyż ona
sama podymuje się Dom pomieniony reparaui zupeł-
nie, y w nalezytej utrzymywai perfekcyi. In quantum by te-
go in spatio Roku nie dotzymala, tedy na Dwor pomienio-
nego Domu konfiskowanie Kommissyonalney Dyspozycyi
Zaleca się, et intimatur.

7mo. Aże y ten majmowey Wdowy a Siostry pomienionego
Wulfa Dom jako Jurek będy także razemie Gruynowa:
ny jest, Zauym tenże Wulf sam podymuje się zupełney
Domu tego reparaui, która gędy in spatio Roku nastę-
pić nie miała, konfiskowanie tegoż Domu Dyspozycyi
Kommissyonalney Precommitatur.

8mo. Dom Berka Morzkowicza także Znowem nadruynowa:
ny będy, ponieważ tenże Berko reparaui Onego Wydatai
nie może, Zauym nadaie się Abrahamowi Berkowiczowi,
a Synowi pomienionego Berka, tym sprubem, Naprzod
stazowawszy ten Dom, w jakim ad presens Stanie zostaje,
z listrey tady Wytracywazy Poruza, przypadajacy na tegoż
Abrahama, y przyizwazy mu, Cokolwiek na ten Dom ex-
pensowai będy, rezulta, ierzeli co nad iego Poruza, y onego-
wony expensę ad mentem tady zlywai będy, do podziata
na Konsulceporow Naznacza się a ten Dom Abrahamo-
wi iuz Samemu Wiecemie nazawze stazyć ma, y Pra-
wo na niego otrzyma.

9mo. Dom Judki Eyskielowicza ponieważ także wcale zruy-
nowany, y bez Dachu jest, y ten konfiskowaić by nalezato,
ale że się tenże Judka podymuje Zupetney tego Domu
reparaui, Wzyc ta konfiskacya do dalzey ierzuce Deyzyi
Kommissyonalney Suspenditur.

Na Ostatek. Pomieważ się w innych Dyspozycyach
prepomniato respektem Lasow używici Intymacyi,
a tu ex occasione Budowania y reparauiam Domow,
też Lasy Revocantur in mentem, Zauym ante Omnia
obuwrowanie Lasow, y Lustracya tyżże Precommitatur.
Taki Drugi Sextem Stawo w Stawo przedopisowany, z
Popisem Dębi Pawilney ad Archiwum ad bieramy, y na to
się wstappem Popisowem Dębi. Datt ut supra, w Listu.
Lukasz Hist Pisarz Grubny } Tomasz Łostowski
Pisarz Grubny.

Skanowanie i opracowanie graficzne na CD-ROM :



ul. Krzemowa 1

62-002 Suchy Las

www.digital-center.pl

biuro@digital-center.pl

tel./fax (0-61) 665 82 72

tel./fax (0-61) 665 82 82

Wszelkie prawa producenta i właściciela zastrzeżone.

Kopiowanie, wypożyczenie, oraz publiczne odtwarzanie w całości lub we fragmentach zabronione.

All rights reserved. Unauthorized copying, reproduction, lending, public performance and broadcasting of the whole or fragments prohibited.